
I 

c NATIONS UNIES 

Assemblée générale 
QUARANTE-CINQUIÈME SESSION 

Documents officiefs 

DEUXIEME COMMISSION 
408 séance 

tenue le 
lundi 26 novembre 1990 

à 10 heures 
New York 

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA 48e SEANCE 

. . presiden& t M. PAPADATOS (Grèce) 
* 

SOMMAIRE 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR : RAPPORT DU CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL (suife) 

POINT 85 DE L'ORDRE DU JOUR : FORMATION ET RECRERCRE 

b) UNIVERSITS DES NATIONS UNIES 

POINT 79 DE L'ORDRE DU JOUR I DEVELOPPEMENT ET COOPERATION ECONOMIQUE 
INTERNATIONALE (a) 

90-57362 9160N (F) /... 



A/C.2/45/SR.48 
Français 
Page 2 

. Liu&aaw est ouverte a 10 h 2Q . 

POINT 12 DE L'ORDRE DU JOUR : RAPPORT DU CONSEIL ECONOMIQUE ET SOCIAL (~~ii) 

, . . - * . . . . . 
sion relatif a 1 ie du Liberia sur la liste des uavs lgs 

. A (A/C.2/45/L.45 et AK.21451L.48) 

1. Le =SIDEBT appelle l'attention de la Commission sur le projet de décision 
A/C.2/45/L.45 et sur ses incidences sur le budget-programme (A/C.2/4S/L.4%). 

2. 
. . . 

-roiet de decw A/C.2/45 
. /L.45 est w. 

3. 1. RUi&Ey (Etats-Unis d'Amérique) dit que si sa délégation s‘est jointe au 
consensus concernant le projet de décision qui vient d'être adopté, elle aimerait 
néanmoins que l'on définisse plus précisément les critères qui président à 
l'inscription d'un pays sur la liste. Si l'on veut que cette liste soit utile, il 
faut qu'elle puisse évoluer et que l'on puisse non seulement continuer d'y ajouter 
des pays mais aussi en retrancher. 

POINT 85 DE L'ODRE DU JOUR : FORMATION ET RECHERCRE 

b) UNIVERSITE DES NATIONS UNIES (A1.45131) 

4. & GURCRJLINO de SOU (Recteur de l'Université des Nations Unies) dit que la 
deuxième perspective à moyen terme qui couvre la période 1990-1995 est axée sur la 
consolidation de certains domaines critiques, notamment grâce à l'amélioration de 
l'efficacité des mécanismes institutionnels de l'Université. Les activités 
relèvent de cinq progranxnes : a) paix, culture et gouvernante: b) économie mondiale 
et développement: c) systèmes mondiaux de soutien de la vie; d) science et 
technique; e) population, santé et bien-être. 

5. Sur le plan institutionnel, on notera la cr6ation d'un certain nombre de 
centres et programmes de recherche et de formation. '.'Institut mondial de recherche 
sur l'économie du développement (WIDER) étudie principalement les que : 'WS 
économiques mondiales et fait paraître un grand nombre de publications d'un grand 
intérêt. L'Institut pour les technologies nouvelles (INTECH), qui est tout 
récemment devenu opkationnel, axera ses recherches sur la micro-électronique et la 
biotechnologie. Les préparatifs relatifs à l'ouverture d'un centre de recherche et 
de formation pour la technologie des logiciels (ITL) a Macfo et d'un autre sut 

l'environnement et la santé de l'homme à Ulm sont bien avancés. On procède 
également à des consultations sur la création éventuelle d'un institut de hautes 
études à Tokyo et d'autres centres et programmes relatifs à divers aspects sociaux, 
économiques et techniques. L'Université vient de lancer un progrannw sur les 
ressources naturelles en Afrique qui porte sur la protection et la gestion des sols 
et des ressources en eau, des variétés végétales locales et des ressources minérales 
et qui devait aboutir à la création de l'Institut des ressources naturelles en 
Afrique (IRNA). Enfin, un programme d'activ.!tés biotechnologiques en Amérique 
latine et dans les Caraïbes (BIOLAC) axera ses travaux sur la brucellose, le génie 
phytogknétique et la fermentation microbienne revêtant un intérêt industriel. 

/... 



A/C.2/45/SR.40 
Français 
Page 3 

. (1. Gu-uUno de Sowa ) 

6. L'Université a donc établi un réseau décentralisé d'instituts et de programmes 
qui fonctionnent de manière relativement autonome sous l'autorité au Conseil et au 
Recteur. A sa trente-cinquième session, le Conseil a cependant admis la nécessité 
de revoir les stratégies et de veiller à ce que les centres et programmes de 
recherche et de formation dont la création est prévue s'inscrivent dans la 
structure d'ensemble du programme de l'Université. 

7. En 1990, la restructuration des services de publications académiques a abouti 
à la création des Presses de l'université des Nations Unies de sorte que la 
diffusion aes publications de l'Université sera semblable ir celle des autres 
presses universitaires. L'Université a à son actif la pulbication de quelque 
250 ouvrages. 

0. La collaboration entre l'Université et les organismes des Nations Unies a été 
renforcée et systématisée. L'Université et le WIDER ont activement contribué aux 
préparatifs de la dix-huitième session extraordinaire de l'Assemblée générale. Par 
ailleurs, l'Université et le Centre des Nations Unies pour la science et la 
technique au service du développement ont décidé d'établir un registre des travaux -' 
de recherche effectués par les organismes du système de façon à renforcer 
concrètement la coopération entre les divers instituts de recherche des 
Nations Unies. 

9. Une conférence sur la faim et l'action gouvernementale, organisée 
conjointement par l'Université et le WIDER, s'est tenue en juillet 1990 et a réuni 
de nombreux hauts responsables de divers pays. L'on espère que ses travaux auront 
des incidences favorables et concrètes sur la lutte contre la faim. L'Université a 
également participé activement à des ateliers et réunions portant sur des questions 
telles que le réchauffement de la planète, la science et la technique au service du 
développement et les sources d'énergie nouvelles et renouvelables. 

10. Pour terminer, le Recteur'de l'université rappelle que les travaux de 
construction du siège de l'Université financés par les pouvoirs publics japonais se 
poursuivent de manière satisfaisante de sorte que le bâtiment devrait être achevé 
d'ici 1992. 

11. FS. DONG Jw (Chine).dit que l'Université des Nations Unies a accompli 
en 1990 des progrès consid&rables dans nombre de domaines et que l'on s'accorde à 
louer la qualité des publications du WIDER. 

12. Toutefois, l'Université pourrait jouer un rôle encore plus important. 
Réunissant des chercheurs en sciences naturelles aussi bien qu'en sciences 
sociales, elle devrait présenter ses propres vues sur des problèmes majeurs tels 
que l'environnement et le développement, la pauvreté, les questions de population 
et l'allégement de la dette, ce qui lui permettrait de rehausser son prestige et 
d'attirer un financement plus important. 

13. L'Université devrait desservir tous les organismes du système pour ce qui a 
trait à la recherche et l'étude des tendances à long terme de façon que l'on puisse 
prévoir l'évolution de la situation dans les domaines économique. social, 

/... 



AX.21456R.48 
Français 
Page 4 

scientifique et technique. Il faudrait renforcer les liens de coopération entre 
l'Université et les organismes des Nations Unies, particulièrement le PNUD et le 
Programme des Nations Unies pour l'environnement (PRUE). 

14. L'Université devrait créer un plus grand nombre de centres de recherche et de 
formation et établi plus de groupes opérationnels dans les pays en développement, 
ce qui permettrait de renforcer les compétences universitaires de ces pays. Les 
services du siège ne devraient pas s'occuper uniquement d'administration mais 
étendre plutôt leurs activités à la recherche et à la planification. La Chine 
propose que les sessions du Conseil ne se tiennent qu'une fois l'an de façon à 
opérer des économies et à permettre aux fonctionnaires en poste au siège de se 
consacrer davantage à des travaux de recherche. Pour attirer un financement plus 
important et surmonter les difficultés financières actuelles, il est indispensable 
que l'Université jouisse d'un appui universel qui pourrait être obtenu grâce à la 
bonne exécution de ses programmes. 

15. Des progrès considérables ont été obtenus lors des négociations entre la 
Chine, Macao. le Portugal et 1'CRU pour le financement de l'Institut pour la 
technologie des logiciels, dont le siège serait à Macao. Une fois cet accord 
conclu, la Chine fera tout ce qui est en son pouvoir pour que l'Institut puisse 
contribuer à la recherche et à la formation'. 

16. M. (Chili) dit que la deuxième perspective à moyen terme fixe de façon 
excellente le cadre dans lequel s'inscriront les activités concrètes de 
l'université. Cette dernière met en place petit à petit un réseau de centres et 
programmes de recherche et de formation qui permettront d'étudier des problèmes de 
portée mondiale qui intéressent l'Organisation et les institutions spécialisées. 
Le WIDER û publié un certain nombre d'études sur des questions qui intéressent 
particulièrement les pays en développement, études qui devraient être largement 
diffusées, en particulier auprès de hauts responsables et au sein des organismes du 
système. La délégation chilienne espère que 1'INTECH et d'autres centres 
publieront des ouvrages d'une aussi haute qualité. 

17. Les activités de l'université en matière d'environnement et de développement, 
telles que le projet "Dimensions humaines des changements dans le monde" et les 
études publiées conjointement avec le WIDER, présentent pour les Etats Membres un 
intérêt immédiat et pourraient grandement contribuer à la compréhension des 
questions relatives à l'environnement et au développement et faciliter la 
discussion des possibilités d'action. 

18. La délégation chilienne se félicite du renforcement des liens de coopération 
entre l'Université et les organi:mes des Nations Unies, qui s'est traduit notamment 
par la décision de l'Université et du Centre des Nations Unies pour la science et 
la technique au service du développement d'établir un registre des travaux de 
recherche effectués par les organismes du système. L'Université collabore avec des 
instituts chiliens à des travaux de recherche sur les carences en fer et le 
processus coynitif, les procédures d'évaluation rapide des programmes de santé et 
l'étude des micro-éléments nutritifs. Le Chili continuera d'apporter son concours 
à l'Université des Nations Unies et engage tous les Etats à faire de même. 

/ . . . 



A/C.2/45/SR.40 
Français 
Page 5 

19. UHIPOV (Union des Républiques socialistes soviétiques) dit qu'il est 
indispensable que la deuxième perspective à moyen terme envisage la recherche SOUS 
l'angle systémique de façon à tenir compte des derniers développements de 
l'économie mondiale, des études sur la populo ion et de divers domaines de la 
science et de la technique. La création de centres de recherche dans divers pays 
et la diffusion généralisée des travaux de recherche scientifique ne pourront que 
rehausser l'efficacité des travaux de l'Université et la qualité de ses programmes 
de formation scientifique. L'Université a davantage assis son autorité grâce à la 
mise en place d'un large réseau de contacts avec des organismes scientifiques et 
des spécialistes, particulièrement dans les pays en développement. 

20. La délégation soviétique se félicite des efforts faits pour resserrer les 
liens entre l'Université et les organismes du système des Nations Unies. 
L'Université a effectué des travaux de recherche précieux concernant les sources 
d'énergie nouvelles et renouvelables et d'autres domaines apparentés et devrait 
s'attacher davantage à sensibiliser la communauté internationale aux enjeux de la 
Conférence des Nations Unies sur l'environnement et le développement. Elle devrait 
également s'allier avec le Centre des Nations Unies pour la science et la techtirque 
au service du développement pour ce qui touche à l'étude de techniques inoffensives 
sur le plan écologique. L'Université devrait également inscrire dans sa deuxième 
perspective à moyen terme l'étude du recyclage de la production militaire à des 
usages pacifiques, domaine qui intéresse de plus en plus certains pays. 

21. M. (Japon) dit que sa délégation se réjouit que les préparatifs pour le 
lancement d'activités au titre de la deuxième perspective à moyen terme aient été 
menés à bien et que de nombreuses activités soient déjà en cours d'exécution. La 
survie de l'humanité dépendra de l'optique qui sera retenue pour régler les 
problèmes qui se posent dans les cinq domaines définis dans la deuxième 
perspective. La délégation japonaise espère vivement que l'Université s'emploiera 
activement à étudier ces questions grâce à son réseau mondial de recherche et de 
formation. 

22. Les centres de recherche et de formation sont d'une grande importance pour que 
l'Université puisse s'acquitter de la mission qui lui a été confiée. Il est 
encourageant de voir que le deuxième de ces centres, 1'INTECI-I. est devenu 
opérationnel. Il est à espérer que l'Université procédera bientôt à l'ouverture 
d'autres centres. 

23. Il faut renforcer les liens de coopération entre l'Université et les 
institutions apparentées. Les services du sioge doivent s'occuper davantage de 
programmation centrale et de coordination, entreprendre des activités préliminaires 
interprogrammes et continuer à favorise: la coordination et la coopération avec 
d'autres organisations, en particulier celles du système des Nations Unies. 

24. La délégation japonaise se réjouit de ce qu'un millier de chercheurs et de 
scientifiques provenant de plus de 90 pays aient bénéficié d'une formation grâce au 
programme ordinaire de bourses de l'université. Les programmes de formation 
privilégient les questions relatives à la crésticn d'institutions dans l'optique 

/ . . . 



A/C.2/45/SR.40 

Français 
Page 6 

(M. Sexaki. JaDon) 

Sud-Sud. L'Université. dont les institutions apparentées se trouvent 
principalement dans les pays en développement, a contribué à ralentir l'exode des 
compétences vers le Nord. 

25. La délégation japonaise se félicite de ce que l'on se penche activement sur le 
perfectionnement du dispositif de diffusion rapide des travaux de recherche et 
espère que cela se traduira par une meilleure rentabilité. Elle propose que 
l'université coopère davantage avec les centres d'information des Nations Unies. 

26. La situation financière de l'Université demeure préoccupante. Pour prévenir 
toute nouvelle érosion du Fonds de dotation et en maximiser le rendement, il 
faudrait créer au plus tôt un portefeuille géré de manihre indépendante. La 
délégation japonaise souscrit à l'appel du Recteur en vue de mobiliser des fonds et 
propose que le bulletin d'information de l'Université, -vaux en m, serve à 
mieux sensibiliser le public à cette question et contribue ainsi à l'obtention de 
nouveaux capitaux. Enfin, le Japon continuera d'aider l'Université pour ses 
travaux de recherche orientés vers l'action. 

21. M. (Canada) dit qu'au cours de l'année écoulée, l'Université a 
contribué à l'élaboration d'un certain nomb,re de rapports du Secrétariat et a joué 
un rôle moteur dans le renforcement de la coopération entre les divers instituts de 
recherche des Nations Unies. Cela devrait permettre de mieux planifier les 
programmes et la coopération en matière de recherche. Le Canada soutient 
activement les travaux de l'Université et attend avec intérêt les effets prévus 
d'une meilleure intégration des activités de recherche récemment lancées. 

28. M. BARBÇ (Roumanie) dit que sa délégation aimerait que l'Université se penche 
davantage sur les questions touchant à la réforme économique en Europe orientale. 
L'Université pourrait en particulier aider les pays intéressés d'Europe orientale a 
surmonter les problèmes complexes qui se posent à eux à l'occasion de la transition 
vers l'économie de marché, notamment en publiant des études spécialisées en 
économie et en offrant des bourses à des étudiants roumains qui souhaiteraient se 
rendre dans les pays développés pour y  étudier les divers aspects de l'économie de 
marché. 

29. U. MIJCDANGA (Zambie) se félicite de la nomination du Directeur de l'Institut 
des ressources naturelles en Afrique, qui devrait permettre à l'Institut de devenir 
opérationnel. La Zambie a annoncé une contribution de 2 millions de dollars à 
l'Institut et se félicite que des gouvernements africains et des bailleurs de fonds 
publics et privés aient tait part de leur intention de lui apporter leur appui 
financier. Le groupe de l'Institut chargé des ressources minérales, dont les 
installations initiales sont fournies par la Zambie, aidera l'ensemble des pays 
africains à tirer parti de leurs vastes réserves minérales. 

/ . . . 



A/C.2/45/SR.48 
Franqais 
Page 7 

POINT 19 DE L'ORDRE DU JOUR : DEVELOPPEMENT ET COOPERATION ECONOMIQUE 
INTEEtNATIONALE (&) 

. . 
Proiet de resolutipg sur la Dec.& aux ara nds . . . . filets nelawaues derwts et ses 

(AK.21451L.50) 

30. v  (Trinité-et-Tobago). présentant le projet de résolution, dit que 
l'Ethiopie, Haïti, la Ja&ïque. le Kenya, 
portés coauteurs. 

la Malaisie et les Philippines s'en sont 
Les Etats ont l'obligation, aux termes de la Convention des 

Nations Unies sur le droit de la mer, de favoriser la préservation et la gestion 
des ressources biologiques de la haute mer, et de nombreux gouvernements ont pris 
les mesures qui s'imposent pour donner suite aux dispositions de la résolution 
441225 de l'Assemblée générale et veiller ainsi à la protection des ressources 
biologiques marines de la planète face aux dégâts résultant de l'utilisation de 
grands filets pélagiques dérivants. Le texte du projet. qui a été minutieusement 
pensé pour tenir compte des intérêts régionaux et mondiaux, devrait être envisagé 
comme une mesure concrète et collective visant à permettre l'application intégrale 
et rapide des dispositions de la résolution 441225 de l'Assemblée. 


